perjuicio de que las partes los puedan considerar en la liquidación de obra a 
presentarse. En consecuencia, es infundada la Pretensión Nº 6 formulada por el 
Consorcio mediante el escrito presentado el 20 de diciembre de 2017 respecto a los 
conceptos vinculados con la ejecución contractual por la suma de S/ 1’102,928.10 (Un 
millón ciento dos mil novecientos veintiocho con 10/100 Soles) y tampoco corresponde 
declarar consentida la liquidación presentada por el Consorcio con la Carta N° 116-2017.  

121. A continuación, se analiza el siguiente punto controvertido, el cual está relacionado 
con la Pretensión Principal Nº 7 formulada por el Contratista:

[...]

y que la Entidad asuma los daños y perjuicios que ha ocasionado con esta decisión 
arbitraria. 

130. En el presente caso, el Consorcio refiere que la empresa AVLA Perú Cía. de Seguros, le 

informó la ejecución de la garantía de adelanto directo correspondiente a la Carta 
Fianza Nº 3002016000323-3 por la suma de S/ 1’522,688.23 (Un millón quinientos 
veintidós mil seiscientos ochenta y ocho con 23/100 Soles).  

131. El Consorcio se remite al artículo 131 del Reglamento expresando que la “Entidad no ha 
cumplido con sustentar el supuesto riesgo de imposibilidad de amortización o pago de 
la carta fianza de adelanto directo para proceder con su ejecución, por lo tanto, la

[...]

amortizar el adelanto, se advierte que la Entidad recuperó el monto pendiente de 
amortización como consecuencia de la ejecución de la carta fianza por adelanto, a lo 
cual estaba facultada. Por lo tanto, el Árbitro Único concluye que no corresponde el 
reembolso de la suma de S/ 1’522,688.28 (Un millón quinientos veintidós mil seiscientos 
ochenta y ocho con 28/100 Soles).  

137. Asimismo, dado que constituye una facultad de la Entidad, no corresponde tampoco 

que asuma los supuestos daños y perjuicios, extremo que tampoco ha acreditado el 
Contratista. En consecuencia, corresponde declarar infundada la Pretensión Nº 8 y, por

[...]

INFUNDADA la Pretensión Principal Nº 6 formulada por el Consorcio Tambo II por 
lo que no corresponde emitir pronunciamiento respecto a la liquidación final de obra 
presentada por el Contratista, ni corresponde reconocer los conceptos vinculados con la 
ejecución contractual por la suma de S/ 1’102,928.10 (Un millón ciento dos mil novecientos 
veintiocho con 10/100 Soles), conforme a las consideraciones previamente expuestas en el 
Laudo Arbitral. 

SÉTIMO: INFUNDADA la Pretensión Principal Nº 7 formulada por el Consorcio Tambo II y, en 
consecuencia, no corresponde efectuar la devolución de la carta fianza de fiel cumplimiento